



MITT I BYN

Nr 4/2022

TEMA:
Advent och jul



Senaste nytt för Norberg-Karbenning församling

Vägen är öppen!

Kära församlingsbo

Arbetet på Järnvägsgatan har pågått nu i flera månader och det som var obekvämt i början har blivit en del av vardagen. Ska man till Skallberget eller mot Karbenning eller mot Sala, måste man ta en omväg, någon av möjliga omvägar och det tar längre tid och på Lasarettsvägen får man köra sakta i kurvor och över farthinder. Det betyder för oss att ha framförhållning, att planera bättre, åka tidigare, ha tålamod. Flera gånger har jag fått visa vilsna besökare hur man hittar dit man ska när GPS:en inte visar rätt på grund av avstängningar. Vad vi längtar efter att Järnvägsgatan ska vara klar igen! Och den kommer att bli bredare och bekvämare än förr.

Snart börjar Advent, snart kommer jul. I väntan på det bygger och förbereder man också. Man bakar så att det doftar ljuvligt i huset, man ger uttryck för sin kreativitet genom att julpynta och sätta upp mysbelysning. I väntan på jul skrev Frans Michael Franzén i början på 1800-talet sången "Bereden väg för Herran", som är bland de mest omtyckta kyrksånger än idag. Och vi, som nu har levt med en obekvämt väg i månader får en ny förståelse för psalmen, hur viktigt det är med en fungerande väg. För oss att ta oss någonstans och för våra gäster att hitta hem till oss.

Franzén sjunger om hur vi ska förbereda när Herren kommer till oss. Eller... ju fler gånger jag läser om psalmens text och sjunger med, ju mer känner jag att Gud kommer oavsett om vi förbereder eller inte, oavsett om vi har byggt ut brett eller om man ska ta



krokiga omvägar. Det där att Gud kommer var för Frans Michael Franzén så starkt, att vi bara kan... ta emot. Vår enda förberedelse är att veta att han/hon kommer.

Välsignad Advent till er alla och låt oss stämma in i sången:

*Bereden väg för Herran!
Berg, sjunken! djup, stå opp!
Han kommer, Han, som fjerran
Var sedd af fädrens hopp:
Rättfärdighetens Förste,
Af Davids hus den störste.
Välsignad vare Han,
som kommer i Herrans namn.*

Zilgme Eglite, kyrkoherde

Saffransbullar

Vi kommer att ha hembakade saffransbullar till försäljning till förmån för Act Svenska kyrkan. 30 kr/påse med 5 st saffransbullar. De hämtas frysta och max 3 påsar/person. Det finns möjlighet att köpa bullar vid 1: a adventsfikat efter gudstjänsten, på Öppet hus den 1 och 8 december och på Luciafirandet den 13 december kl 18.00 som blir sista Öppet hus för i år.

Det går bra att beställa och hämta enligt överenskommelse om tiderna inte passar. Caroline på 0223-29819 eller Ann-Marie på 0223-29811.



Mitt i byn

Församlingsblad för
Norberg-Karbenning församling
utges 4 ggr/år

Norberg-Karbenning församling
Box 39
738 21 Norberg
tel: 0223 - 298 00
www.svenskakyrkan.se/norberg

Ansvarig utgivare: Zilgme Eglite
tel: 0223 - 298 12

Redaktör: Håkan Strähle
tel: 0223 - 298 05

Tryck: Bergslagstryck, Norberg
(Tryckt på Svanmärkt papper.)

Bryt en tradition!

Nästan var fjärde indisk flicka gifts bort som barn. Men det går åt rätt håll, bland annat tack vare människor som Polly Mondal. Hon jobbar för Act Svenska kyrkans indiska partnerorganisation med ett omfattande jämställdhetsprojekt i staden Kolkata i östra Indien.

Traditionen med tvångsäktenskap är fortfarande vanligt förekommande i många delar av Indien. Enligt indisk lag får endast myndiga personer gifta sig men ändå gifts nästan var fjärde flicka bort som barn. Flickans föräldrar förväntas dessutom betala den blivande makens familj. Denna sedvänja leder till att döttrar ofta upplevs som en belastning för familjen.

- Statistiken visar att 1,5 miljoner flickor gifts bort varje år i Indien. Det sägs att vi har flest barnbrudar i världen. Ändå har det minskat, 2005 var det 47 procent barnbrudar men 2020 var det 23 procent. Men den siffran är också för hög, vi måste minska den! säger Polly Mondal som arbetar för Act Svenska kyrkans samarbetsorganisation Lutheran World Service India Trust (LWSIT) i Kolkatas slumområden.

Religiösa aktörer skapar förändring

Polly Mondal har vuxit upp på ett kristet barnhem. Hon inspireras av berättelserna om hur Jesus stod upp för människor som samhället såg ner på. Som vuxen har hon utbildat sig inom socialt arbete och jämställdhet och valt att arbeta via en kristen organisation. Polly menar att i ett land som Indien, där många traditioner och religioner lever sida vid sida, har religiösa aktörer ett särskilt ansvar att skapa förändring. Hon säger att religiösa ledare har unika möjligheter att vägleda människor, eftersom människor följer sina ledare och litar på dem i frågor om rätt och fel.

- Religiösa ledare har den främsta kraften att motivera människor, säger Polly.

Farligt att gifta sig som barn

Den vanligaste dödsorsaken för flickor mellan 15 och 19 år globalt är att dö i samband med graviditet och förlossning. En flickas kropp är inte redo att föda barn. Global statistik visar också att barn som föds av barn löper större risker att drabbas av undernäring. Ett steg mot att undvika barnäktenskap är därför kunskapen om hälsorelaterade faror för mammor och barn. Polly berättar att en stor satsning

görs för att utbilda föräldrar och flickor om farorna med barnäktenskap.

- Vi medvetandegör tonårsflickor och föräldrar. Vi försöker utbilda dem om vilka fördelar som finns att gifta sig och vilka som är de negativa effekterna som de kommer få möta i livet vid barnäktenskap, berättar Polly.

Mer om flickors utsatthet

Miljontals flickor saknar egna identitetshandlingar, vilket innebär att de bland annat inte kan rösta eller öppna ett bankkonto. I många länder får de inte äga land eller arva egendom. Därmed hamnar de i beroendeställning och får svårt att påverka sin egen situation. Rätten att erkännas som person påverkar tillgången till alla övriga rättigheter. Act Svenska kyrkan stödjer projekt över hela världen för att stärka flickors rätt till god hälsa, värdighet och makt över sitt eget liv.

Religiösa aktörer gör skillnad

I många länder har människor större förtroende för religiösa ledare än för politiker och myndigheter. Därför är det avgörande att religiösa företrädare tar avstånd från orättvisa normer, värderingar och traditioner. Act Svenska kyrkan har en unik möjlighet att samarbeta med andra religiösa aktörer och förändra förtryckande strukturer, oavsett om de finns inom kyrkan eller i övriga delar av samhället.

Tillsammans med andra kyrkor, organisationer och tusentals frivilliga arbetar Act Svenska kyrkan för mer rättvisa samhällen, där flickor och kvinnor kan göra sina egna val i livet.

Legenden om Lucia - om alla flickors rätt till ett värdigt liv

Legenden om helgonet Lucia bär på många viktiga budskap. Ett budskap handlar om att en flicka ska få säga ja till det hon själv vill. En flicka har rätt till sin egen kropp och sitt eget liv.

Berättelsen om Lucia är en berättelse om förfärliga övergrepp. Lucia blev bortlovad för att gifta sig redan som ung flicka. När hon övertalade sin mor att bryta förlovningen, straffades hon genom tortyr och sedan till ett liv på bordell. Hon uppges då ha sagt att eftersom hon inte gav sig

frivilligt skulle hennes kyskhets bestå. Lucias motstånd väckte stor ilska hos omgivningen. Enligt vissa berättelser stack de ett svärd genom hennes hals, enligt andra stack de ut hennes ögon. Oavsett vilket våld hon utsattes för, så är en sak säker: Lucia straffades hårt för att hon trotsade samhällets normer.

90 SVENSK FRIHETSLINGA OCH KONTROLL

BRYT EN TRADITION

Fler än 30 000 flickor gifts bort varje dag

act Svenska kyrkan

Vi lever alla under samma himmel och tillsammans kan vi göra skillnad.

svenskkyrkan.se/act

1232234078

ACT Julinsamling

Flickors situation idag

Runtom i världen utsätts flickor än idag för samma typ av övergrepp som Lucia utsattes för. Tvångsgifte, könsstymning, sexuellt våld och våld inom familjen är exempel på vanliga övergrepp mot flickor. Varje dag gifts över 30 000 flickor bort.

Flickor får tidigt ta hand om barn och utföra oavlönat hushållsarbete, vilket begränsar deras möjligheter att utbilda sig och skaffa sig en egen försörjning. Flickors och kvinnors kroppar ses i många fall som mäns egendom. I vissa samhällen har kvinnor ingen rätt att äga mark eller egendom, ingen rätt att ha eget bankkonto och ingen rätt att rösta. Beroendeställningen leder till stor ohälsa.

Act Svenska kyrkan gör skillnad

Som trosbaserad aktör har Act Svenska kyrkan ett unikt nätverk i samhällen där religiösa ledare har stort inflytande över människors liv och vardag. Det ger möjlighet att påverka kränkande normer och diskriminerande familjelagstiftning. När kyrkor tar ställning emot exempelvis könsstymning och barnäktenskap, kan en förändring ske i samhället.

Fakta Julinsamlingen

Vi lever alla under samma himmel och har samma rättigheter. Men beroende på var vi föds, eller vilket kön vi har, ser verkligheten olika ut. Mellan första advent och trettondag jul pågår Act Svenska kyrkans julinsamling - för allas rätt till ett värdigt liv. Tillsammans kan vi bryta skadliga traditioner som tvångsäktenskap, könsstymning och våld mot flickor. Swisha din gåva till 900 1223.



Foto: Cecilia Vik

Skadliga traditioner

Traditioner är invanda seder och bruk, språk och värderingar som förs vidare från generation till generation. De skapar ofta en trygg ram runt våra liv, vilket blir extra tydligt i samband med advent, jul och lucia. Men det finns också traditioner som är skadliga. Varje dag gifts fler än 30 000 flickor bort och fler än 10 000 flickor könsstympas. Var tredje flicka utsätts för våld under sitt liv – bara för att hon är flicka. Tillsammans kan vi bryta skadliga traditioner!



Kyrkan under advent och jul

Gudstjänster och konserter i
Norberg och Karbennings kyrkor

20/11	kl. 11 ⁰⁰	Mässa, Norbergs kyrka.
27/11	kl. 11 ⁰⁰	Adventsgudstjänst, Norbergs kyrka. Norbergs kyrkokör. Kyrkkaffe.
	kl. 14 ⁰⁰	Finsk mässa, Norbergs kyrka.
	kl. 18 ⁰⁰	Adventsgudstjänst, Karbennings kyrka. Karbennings kyrkokör.
3/12	kl. 7 ⁰⁰	Ortodox gudstjänst på tigrinja, Norbergs kyrka.
4/12	kl. 11 ⁰⁰	Mässa, Norbergs kyrka. Adventssånger: Irina Bask.
10/12	kl. 18 ⁰⁰	Helgmålsmusik, Norbergs kyrka. Advents och julsånger. Norbergs kyrkokör. Piano: Beata Karacsonyi. Flöjt: Anne Sjölin.
11/12	kl. 11 ⁰⁰	Luciagudstjänst med små och stora, Norbergs kyrka.
	kl. 14 ⁰⁰	Finsk mässa, Mariagården.
17/12	kl. 8 ⁰⁰	Ortodox gudstjänst på tigrinja, Norbergs kyrka.
	kl. 18 ⁰⁰	Konsert, Norbergs kyrka. Belladonnakörens julkonsert.
18/12	kl. 11 ⁰⁰	Mässa, Norbergs kyrka.
24/12	kl. 11 ⁰⁰	Samling vid krubban, Norbergs kyrka. Julgröt i Mariagården.
25/12	kl. 7 ⁰⁰	Julotta, Karbennings kyrka.
26/12	kl. 11 ⁰⁰	Mässa, Norbergs kyrka.
31/12	kl. 17 ⁰⁰	Nyårsbön, Norbergs kyrka.
		GOTT NYTT ÅR!
1/1	kl. 14 ⁰⁰	Mässa, Norbergs kyrka.
6/1	kl. 11 ⁰⁰	Gudstjänst, Norbergs kyrka.
8/1	kl. 11 ⁰⁰	Mässa, Norbergs kyrka.

Med reservation för ändringar och fel, se predikaturerna i "Lokalt i Avesta & Norberg" och kalendern på svenskakyrkan.se/norberg.

Program för Öppet hus i Mariagården kl. 15.00

- 24/11 Winnie trubadur
- 1/12 Kaino Svensson
- 8/12 Allsångscafé
- 13/12 Luciafirande. OBS! tisdag kl. 18.00.

Helgmålsmusik i Norbergs kyrka kl. 18.00

- 10/12 Advents- och julsånger med Norbergs kyrkokör
- 17/12 Belladonnakörens julkonsert

Läs mer om våra verksamheter och vad som händer i församlingen, gå in på svenskakyrkan.se/norberg.

Mariagården 35 år

Den 1:a Advent fyller Mariagården 35 år. Sedan 1987 har Mariagården varit en mötesplats för stora och små, gammal och ung. Vi hoppas att den ska få vara det i många år till. Den 10 november var "Öppet hus" tillägnat 35-årsjubiléet och många gamla norbergare samlades och samtalade kring sina minnen av åren som gått. Stort tack till Karl-Einar Lundqvist som skänkt ett stort antal bilder från byggtiden till församlingen.



Det börjar likna det vi känner igen idag. Foto: Karl-Einar Lundqvist.



Förslag på framtida utbyggnad av Mariagården från en av de inblandade konsulterna den dag Mariagården blir för liten för all verksamhet som pågår!

**Välkomna till Luciagudstjänst med små och stora
11 december kl. 11.00 i Norbergs kyrka**



*"Vi tänder ett ljus,
sen tänder vi två
och sedan det tredje
så gärna.
Och när vi tänt fyra,
vad händer väl då?
Jo, då tänder Gud
en stjärna!"*

(Daniel Kviberg)



Båda fotografierna: Kristin Lidell -Ikon

TELEFONLISTA

FÖRSAMLINGSEXPEDITIONEN

Telefontid: Måndag, onsdag, fredag 9-12.
Öppettider: Måndag, onsdag, fredag 9-12.
Besöksadress: Engelbrektsgratan 75, Mariagården.
Postadress: Box 39, 738 21 NORBERG
E-POST: norberg-karbennings.forsamling@svenskakyrkan.se

KYRKOGRÄDSFÖRVALTNINGEN

Telefontid: Måndag 9-11, tisdag, onsdag 12-14.
E-POST: per.nord@svenskakyrkan.se
HEMSIDA: www.svenskakyrkan.se/norberg
Alla telefonnummer går till mobiltelefon.
Riktnummer 0223-xxx xx

LOKALBOKNING	298 07
ADMINISTRATÖR	Siv Ekbäck 298 00
KYRKOHERDE	Zilgme Eglite 298 12
KOMMINISTER	Theresa Strömberg Fr.o.m 2023 01 01 298 01
VIK. KOMMINISTER	Hans Eric Johansson t.o.m. 2023 01 08
DIAKONIASSISTENT	Ann-Marie Åsberg 298 11
KYRKOMUSIKER	Beata Karacsonyi 298 03
FÖRSAMLINGSPEDAGOG	Håkan Strähle 298 05
KYRKVAKTMÄSTARE	Cecilia Viik 298 06
FÖRSKOLLÄRARE	Katarina Bergman 298 04
BARNLEDARE	Cecilia Holm 298 14
FÖRSAMLINGSVÄRDINNA/ KYRKVAKTMÄSTARE	Caroline Nonnen 298 19
KYRKOGRÄDSFÖRVALTNINGEN	
KYRKOGRÄDSCHEF	Per Nord 298 08 (exp) 298 18
E-POST: per.nord@svenskakyrkan.se	
VICE KYRKOGRÄDSCHEF	Kjell Öberg 298 10
KYRKOGRÄDSARB.	Ida Condé 298 16
KYRKOGRÄDSARB.	Camilla Nonnen 298 13
KYRKOGRÄDSARB.	Fionnula Carlisle 298 17
KYRKORÅDETS ORDFÖRANDE	Anna Kramer 070-510 54 61
KYRKOFULLMÄKTIGES ORDFÖRANDE	Bertil Foss 070-692 13 50

**Ge en gåva till
act Svenska kyrkan
Swish 900 12 23
svenskakyrkan.se/act**